
                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

          
 

RÍO CUARTO, 25 de febrero de 2021 
VISTO 

Que la Resolución de Consejo Directivo N°234/16  aprueba la creación 
de la Revista Científica  de  la  Facultad de Agronomía y Veterinaria “ab intus”, 
y 

CONSIDERANDO 

Que según Anexo I, inciso 6 características generales: Comité Científico 
Editorial, se conforma con personal que representa a los Departamentos de 
esta unidad académica y que resulta necesario ratificar o rectificar la 
conformación del mencionado Comité. 

           Que es necesario incorporar modificaciones en el Comité respecto de 
los Asesores Técnicos de la Revista ab intus, en lo que refiere a Corrector de 
idioma inglés y miembro del Comité de Ética de la Investigación (CoEDi) de 
la UNRC. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere la Resolución 
Nº 002/21 de la Junta Electoral y el Artículo 37 del Estatuto de esta 
Universidad. 

 
LA DECANA 

DE LA 
FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA 

R E S U E L V E:  
 

ARTÍCULO 1º.- Reconocer y agradecer la actividad desarrollada por los 
miembros del Comité Científico Editorial, cuya nómina figura en el Anexo I 
de esta resolución, durante el periodo septiembre de 2016 a la fecha.  

ARTÍCULO 2º.- Ratificar y rectificar la nómina de los miembros del Comité 
Científico Editorial a partir del día de la fecha, según el detalle del Anexo II de 
la presente resolución.  

ARTÍCULO 3º.-  Reconocer y agradecer la actividad desarrollada por los miembros 
del Comité Científico Asesor, durante el mismo periodo mencionado en el artículo 
N° 1 de la presente resolución, según detalle del Anexo III.  

ARTÍCULO 4º.-  Ratificar y rectificar la nómina del Comité Científico Asesor a 
partir del día de la fecha, según el detalle del Anexo IV de la presente resolución.  

ARTÍCULO 5 º.-  Reconocer y agradecer la labor desarrollada por los/as 
asesores/as técnicas Lic. José Salazar (Editor Técnico)  Prof. Silvia BECK 
(Correctora de Idioma Inglés), la Prof. María Soledad FONTANA, SANTAMARIA 
(Correctora de idioma Portugués) el Dr. Héctor GAUNA (Comité de Ética de la 
Investigación) por el periodo mencionado en el artículo n°1.  

ARTÍCULO 6º.-  Rectificar y ratificar los asesores técnicos de la revista Ab Intus, a 
partir del día de la fecha, según se detalla en el Anexo V de la presente resolución.  

 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

 

ARTÍCULO 7º.-  Regístrese, protocolícese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº:  

 
FAV 
M.E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

    ANEXO I 
 
- Comité Científico Editorial:  (periodo 2016 a la fecha) 

José Omar Plevich - Departamento de Producción Vegetal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA oplevich@ayv.unrc.edu.ar 

Daniel Alberto Agüero - Departamento de Economía Agraria - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA daguero@ayv.unrc.edu.ar 

Mario Alfredo Salvi - Departamento de Clínica Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA msalvi@ayv.unrc.edu.ar 

María Paula Turiello - Departamento de Producción Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mpturiello@ayv.unrc.edu.ar 

María Isabel Vazquez - Departamento de Reproducción Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mivazquez@ayv.unrc.edu.ar  

Bibiana Rosa Pelliza - Departamento de Patología Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA bpelliza@ayv.unrc.edu.ar 

José Natali - Departamento de Anatomía Animal - Facultad de Agronomía y Veterinaria - 
Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA jnatali@ayv.unrc.edu.ar 

José Eduardo Natera - Departamento de Ciencias Básicas y Agropecuarias - Facultad de 
Agronomía y Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - 
ARGENTINA jnatera@exa.unrc.edu.ar 

Mercedes Alicia Ibañez - Departamento de Biología Agrícola - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mibanez@ayv.unrc.edu.ar 

Marta Graciela Vinocur - Departamento de Ecología Agraria - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mvinocur@ayv.unrc.edu.ar 

Laura Ugnia- Departamento de Salud Publica - Facultad de Agronomía y Veterinaria - 
Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA lugnia@ayv.unrc.edu.ar 

 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

 
ANEXO II 

Comité Científico Editorial: 

José Omar Plevich - Departamento de Producción Vegetal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA oplevich@ayv.unrc.edu.ar 

Daniel Alberto Agüero - Departamento de Economía Agraria - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA daguero@ayv.unrc.edu.ar 

Mario Alfredo Salvi - Departamento de Clínica Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA msalvi@ayv.unrc.edu.ar 

María Paula Turiello - Departamento de Producción Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mpturiello@ayv.unrc.edu.ar 

María Isabel Vazquez - Departamento de Reproducción Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mivazquez@ayv.unrc.edu.ar  

Bibiana Rosa Pelliza - Departamento de Patología Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA bpelliza@ayv.unrc.edu.ar 

Romina Bellingeri - Departamento de Anatomía Animal - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA rbellingeri@ayv.unrc.edu.ar 

José Eduardo Natera - Departamento de Ciencias Básicas y Agropecuarias - Facultad de 
Agronomía y Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - 
ARGENTINA jnatera@exa.unrc.edu.ar 

Mercedes Alicia Ibañez - Departamento de Biología Agrícola - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA mibanez@ayv.unrc.edu.ar 

Américo José Degioanni - Departamento de Ecología Agraria - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto ARGENTINA adegionanni@ayv.unrc.edu.ar 

Rosendo Aníbal LIBOA - Departamento de Salud Pública  - Facultad de Agronomía y 
Veterinaria - Universidad Nacional de Río Cuarto - ARGENTINA  rliboa@ayv.unrc.edu.ar 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

ANEXO III 

Comité Científico Asesor: (periodo 2016 a la fecha) 

Abelardo Vegetti. Universidad Nacional del Litoral - ARGENTINA avegetti@fca.unl.edu.ar 

Alberto Meder. Universidad Nacional de la Pampa - 
ARGENTINA albertomeder@yahoo.com.ar 

Alejandro Relling. Universidad Nacional de La Plata - ARGENTINA relling.1@osu.edu 

Andrea Inés Irigoyen. Universidad Nacional de Mar del Plata - INTA - 
ARGENTINA irigoyen.andrea@inta.gob.ar   

Ángel Ramón Sanchez Delgado. Universidad Federal Rural de Río de Janeiro - 
BRASIL asanchez@ufrrj.br 

Cecilia Sosa Misuraca. Universidad de Zaragoza - ESPAÑA cecis@unizar.es 

Claudio Barbeito. Universidad Nacional de La Plata - ARGENTINA barbeito8@hotmail.com 

Fabrisio Alustiza. INTA Marcos Juárez- ARGENTINA falustiza@gmail.com 

Fernando Bargo. Universidad Estatal de Pensilvania - EEUU fernando.bargo@gmail.com 

Guillermo Hang. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA ecagraria@agro.unlp.edu.ar 

Gustavo Zucolilli. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA gustavozuccolilli@gmail.com 

Hector Tarabla. Universidad Nacional del Litoral - ARGENTINA htarabla@fcv.unl.edu.ar 

Javier Enrique Gyenge. INTA Tandil - ARGENTINA javiergyenge@yahoo.com 

Jimena Tuninetti. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA jimenatuninetti@gmail.com 

Juan Pablo Vico. Universidad Católica de Córdoba - ARGENTINA juanpablo.vico@ucc.edu.ar 

Julián Alberto Bartolomé. Universidad Nacional de La Pampa - 
ARGENTINA bartolomejulian@yahoo.com 

Marcelo Signorini. Universidad Nacional del Litoral - 
ARGENTINA marcelo.signorini@gmail.com 

Mónica Poverene. Universidad Nacional del Sur - ARGENTINA poverene@criba.edu.ar 

Oscar Araya Valenzuela. Universidad Austral de Chile - CHILE oaraya@uach.cl 

 

 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

ANEXO IV 

Comité Científico Asesor: (periodo 2016 a la fecha) 

Abelardo Vegetti. Universidad Nacional del Litoral - ARGENTINA avegetti@fca.unl.edu.ar 

Alberto Meder. Universidad Nacional de la Pampa  
ARGENTINA albertomeder@yahoo.com.ar 

Alejandro Relling. Universidad Nacional de La Plata - ARGENTINA relling.1@osu.edu 

Andrea Inés Irigoyen. Universidad Nacional de Mar del Plata - INTA - 
ARGENTINA irigoyen.andrea@inta.gob.ar   

Ángel Ramón Sanchez Delgado. Universidad Federal Rural de Río de Janeiro - 
BRASIL asanchez@ufrrj.br 

Cecilia Sosa Misuraca. Universidad de Zaragoza - ESPAÑA cecis@unizar.es 

Claudio Barbeito. Universidad Nacional de La Plata - ARGENTINA barbeito8@hotmail.com 

Fabrisio Alustiza. INTA Marcos Juárez- ARGENTINA falustiza@gmail.com 

Fernando Bargo. Universidad Estatal de Pensilvania - EEUU fernando.bargo@gmail.com 

Guillermo Hang. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA ecagraria@agro.unlp.edu.ar 

Gustavo Zucolilli. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA gustavozuccolilli@gmail.com 

Hector Tarabla. Universidad Nacional del Litoral - ARGENTINA htarabla@fcv.unl.edu.ar 

Javier Enrique Gyenge. INTA Tandil - ARGENTINA javiergyenge@yahoo.com 

Jimena Tuninetti. Universidad Nacional de La Plata - 
ARGENTINA jimenatuninetti@gmail.com 

Juan Pablo Vico. Universidad Católica de Córdoba - ARGENTINA juanpablo.vico@ucc.edu.ar 

Julián Alberto Bartolomé. Universidad Nacional de La Pampa - 
ARGENTINA bartolomejulian@yahoo.com 

Marcelo Signorini. Universidad Nacional del Litoral - 
ARGENTINA marcelo.signorini@gmail.com 

Mónica Poverene. Universidad Nacional del Sur - ARGENTINA poverene@criba.edu.ar 

Oscar Araya Valenzuela. Universidad Austral de Chile - CHILE oaraya@uach.cl 

Sebastian Larrégola.INTEQUI-UNSan Luis-CONICET- Argentina -  

 

 



                                                                         
  

“Las Malvinas son argentinas” 
 

ANEXO V 

Asesores Técnicos: 

Editor técnico: José Ignacio Salazar. joseigsalazar@gmail.com 

Correctora de idioma inglés: Verónica Muñoz – Valentina Roccia-Departamento de 
Lenguas - Facultad de Ciencias Humanas - UNRC - ARGENTINA 

Corrector de idioma portugués: María Soledad Fontana Santamarina 

Comité de Ética de la Investigación: Director, Daniel Las Heras 



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 02 de marzo de 2022, 15:55 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20220302-621fbd86e07a3.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

DANIELA ZUBELDIA
Secretaria Académica
Facultad de Agronomía y Veterinaria

CARMEN GLORIA CHOLAKY PEREZ
Decana
Facultad de Agronomía y Veterinaria

 


		2022-03-02T15:55:30-0300
	CHOLAKY PEREZ Carmen Gloria


		2022-03-03T08:56:59-0300
	ZUBELDIA Daniela




